
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 138  

ORIGINALE   DATA 05/03/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI STRADE NEL 

CAPOLUOGO. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DI APPALTO. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA EFFICACE E RICHIESTA GARANZIE ALLA IMPERESA 

GIULIANI PIERO S.R.L. (CIG 7749709E2A - CUP E77H18002330004)  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 
Vista la Determinazione del Settore III n.894 del 27/12/2018, con la quale è stata approvato il 

progetto definitivo corrispondente all’esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dal Dott. Arch. Andrea 

Giannelli, dell’importo complessivo di € 99.850,00 ripartito in: € 79.739,70 per lavori a base d’asta, di cui € 

2.399,74 per attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 20.110,30 somme a disposizione 

della Stazione Appaltante (IVA, imprevisti, accordi bonari, spese tecniche e fondi per le progettazione); 

Vista la Determinazione del Settore III n.896 del 27/12/2018, con la quale è stato disposto 

l’esperimento di una gara di appalto mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera B) del D. Lgs. n.50/2016, nonché l’approvazione dello schema di 

lettera di invito e l’elenco delle Imprese da convocare alla stessa gara; 

Dato atto che: 

- con lettera del 28/12/2018 sono state invitate le seguenti Imprese alla gara di appalto in argomento: Slesa 

Spa, con sede in Ponsacco, Cobesco s.r.l., con sede in Peccioli, Giuliani Piero, con sede in Pisa, CLD Strade 

s.r.l., con sede in Pisa, Granchi s.r.l., con sede in Pomarance, Del debbio S.p.A., con sede in Lucca, Di 

Gabbia Adolfo e Figlio s.r.l., con sede in Livorno, Endiasfalti, con sede in Agliana (Pistoia), Frassinelli s.r.l., 

con sede in Cecina (Livorno), Varia Costruzioni s.r.l., con sede in Lucca; 

- entro il termine fissato con la lettera di invito alla gara in argomento, ore 12,00 del 22/1/2019, hanno fatto 

pervenire le offerte le seguenti Imprese: Del Debbio S.p.A., Granchi s.r.l., Di Gabbia Adolfo e Figlio s.r.l., 

Cobesco s.r.l., Giuliani Piero s.r.l., Slesa S.p.A.; 

- con Determinazione del Segretario Generale n.6 del 24/1/2019 è stata costituita la Commissione di gara per 

l’affidamento della gara di cui all’oggetto; 

- con verbale del 25/1/2019 la Commissione di gara ha provveduto ad aprire le offerte pervenute, rilevando 

che la documentazione amministrativa della Impresa Giuliani Piero s.r.l. presentava la dichiarazione in 

materiale di emersione del lavoro sommerso, implicando la sospensione delle procedure di gara per la 

richiesta della stessa dichiarazione alla Impresa citata,  

- dallo stesso verbale si rileva che le altre offerte erano in regola con i documenti amministrativi e quindi 

ammesse alla fase successiva; 

- con verbale del 30/1/2019, la Commissione di gara ha preso atto della dichiarazione di cui sopra inviata 

dalla Impresa Giuliani Piero s.r.l. (giunta entro i termini assegnati con precedente verbale), per cui è stata 



ammessa alla fase successiva della stessa gara, consistente nell’apertura delle offerte, con le seguenti 

risultanze: 

* Del Debbio S.p.A., ha offerto il 12,27% di ribasso sull’importo posto a base di gara 

* Granchi s.r.l., ha offerto il 17,80% di ribasso sull’importo posto a base di gara 

* Di Gabbia Adolfo e Figlio, ha offerto il 19,69% di ribasso sull’importo posto a base di gara 

* Cobesco s.r.l., ha offerto il 21,21% di ribasso sull’importo posto a base di gara 

* Giuliani Piero s.r.l., ha offerto il 23,00% di ribasso sull’importo posto a base di gara 

* Slesa S.p.A., ha offerto il 21,88% di ribasso sull’importo posto a base di gara; 

- ai sensi della sopra indicata graduatoria, con lo stesso verbale di gara del 30/1/2019, la Commissione ha 

individuato nell’offerta formulata dalla Impresa Giuliani Piero s.r.l., come la migliore, rinviando alle 

decisioni del Responsabile del Settore la determinazione dell’assegnazione definitiva; 

Preso atto che la Proposta di Aggiudicazione è soggetta ad approvazione e che tale atto coincide con 

l’aggiudicazione definitiva; 

Visto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 

dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario; 

Considerato che per il primo classificato si deve procedere alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 senza che derivi un aggravio probatorio, richiedendo 

direttamente agli uffici che ne sono in possesso la relativa documentazione; 

Considerato che per il primo classificato il Responsabile Unico del Procedimento deve procedere, ai 

sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000, alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente, 

senza che derivi un aggravio probatorio, richiedendo direttamente agli uffici che ne sono in possesso la 

relativa documentazione; 

Considerato che l’impresa aggiudicataria Giuliani Piero s.r.l. ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, è in possesso dei requisiti d’ordine generale in quanto: 

 non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo e non sono in corso 

procedimenti per la dichiarazione di una di tali situazioni come risulta dal Certificato Camera 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pisa Documento n. T308119856 estratto dal 

Registro delle Imprese in data 4/3/2019 (agli atti); 

 è da considerare in regola con versamenti contributivi, assicurativi e previdenziali, nonché della 

Cassa edile come risulta dal DURC On Line prot. INAIL_153120017 del 26/2/2019 con scadenza il 

26/6/2019 (agli atti); 

 il Legale Rappresentante Carlo Giuliani  ha rese dichiarazioni veritiere nei propri confronti, nei 

confronti dell’altro Legale Rappresentante Marco Giuliani e del Direttore Tecnico Emanuele Coli, 

circa l’assenza di condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 ai sensi 

dell’art. 80 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 come risulta dal certificato del casellario giudiziale rilasciato dalla 

Procura della Repubblica di Pisa (agli atti); 

 il Legale Rappresentante Carlo Giuliani  ha reso dichiarazione veritiera, nei confronti della Impresa 

Giuliani Piero S.p.A., circa l’assenza di sanzioni amministrative come risulta dal certificato 

dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dalla Procura della 

Repubblica di Pisa (agli atti); 

 dalla comunicazione dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Pisa-Ufficio Territoriale di 

Pontedera pervenuta all’Amministrazione in data 15/2/2019 (acquisita la Prot. n.4762 del 

15/2/2019), dalla quale non risulta a carico della Impresa Giuliani Piero s.r.l. violazioni 

definitivamente accertate relative al pagamento delle imposte e tasse ai sensi dell’art. 80 comma 4 

del D. Lgs. 50/2016 (agli atti); 

 nel casellario informatico delle imprese presso il sito dell’ANAC, ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. 

g del D. Lgs. 50/2016, come da ricerca effettuata dal Responsabile del Procedimento in data 

4/3/2019, non risultano annotazioni a carico della Impresa Giuliani Piero s.r.l.; 

Preso atto che risulta necessario comunicare a tutti i controinteressati, l’avvenuta aggiudicazione 

definitiva secondo quanto previsto dall’art.76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 



Preso atto che l’Impresa Giuliani Piero s.r.l. deve presentare idonea cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e idonea polizza assicurativa ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D. 

Lgs. 50/2016; 

Visto l’allegato quadro economico modificato in seguito alle risultanze di gara; 

Considerato che la copertura finanziaria di € 99.850,00 è garantita dalle disponibilità di cui al Cap. 

1355/014 del PEG 2018; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 2: 

Manutenzioni”; 

Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

Visto altresì il decreto 25 febbraio 2019, Ministero dell’interno, recante l'ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 

dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del 

D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

 Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni riportate nelle permesse: 

Di approvare l’allegata Proposta di Aggiudicazione e conseguentemente aggiudicare definitivamente 

i lavori di sistemazione di alcuni tratti di strade nel capoluogo, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, alla Impresa Giuliani Piero s.r.l., con sede in Pisa; 

Di aggiudicare i lavori in oggetto per un importo totale di € 61.951,50 di cui per lavori soggetti a 

ribasso € 59.551,80 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.399,70 e € 37.898,50 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione (I.V.A. 22%, imprevisti, ecc.), alla Impresa Giuliani Piero s.r.l.; 

Di far fronte altresì alla spesa complessiva, di € 99.850,00 nel seguente modo: 

- per lavori comprensivi di oneri della sicurezza e IVA nei confronti della Impresa Giuliani Piero s.r.l. 

per l’importo di € 75.580,83 con il Cap. 1355/014 del Bilancio corrente 

- Imprevisti e accordi bonari per € 22.644,38 sul Cap. 1355/014 del Bilancio corrente; 

- Pagamento contributo all’Autorità di Vigilanza Anticorruzione € 30,00 sul Cap. 1355/014 del PEG 

2018; 

- Fondo per funzioni tecniche e l’innovazione risorse finanziarie 2%:  



 Spese tecniche per programmazione investimenti, verifica progetti, controllo delle procedure di 

affidamento, controllo esecuzione contratto ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. 50/2016, 1,6% pari a € 

1.339,63 con il Cap. 1355/014 del Bilancio corrente; 

 Spese per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 0,4% pari all’importo di € 

255,17 con il Cap. 1355/014 del Bilancio corrente; 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 99.800,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/014 € 99.850,00 2019 

 

Di dichiarare la presente aggiudicazione definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 

n. 50/2016, in quanto sono state effettuate la verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara alla Impresa 

Giuliani Piero s.r.l.; 

Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, a tutti gli interessati; 

Di approvare l’allegato quadro economico modificato a seguito di gara ed il quadro economico di 

spesa; 

Di richiedere alla Impresa Giuliani Piero s.r.l. la costituzione della cauzione definitiva, ai sensi 

dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, per i lavori in oggetto pari al 26% dell’importo di aggiudicazione 

lavori stessi (in base all’aumento della percentuale del 10% di 1 punto percentuale per ogni punto 

percentuale di ribasso superiore al 10% e di 2 punti per ogni punto percentuale superiore a 20%, arrotondato 

all’unità superiore) e cioè dell’importo arrotondato di € 16.107,39 che potrà essere costituita nei modi 

previsti di legge; 

Di richiedere alla Impresa Giuliani Piero s.r.l. ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la 

stipula di una assicurazione pari a: 

- € 61.951,50 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante a 

causa del danneggiamento e della distruzione delle opere oggetto dell’appalto verificatisi nel corso 

dell’esecuzione dei lavori (partita opere ed impianti permanenti e temporanei); 

- € 50.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel corso 

dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione delle opere preesistenti 

poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o comunque connessi alla costruzione delle opere 

assicurate di cui al precedente punto (partita opere ed impianti preesistenti); 

- € 50.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più vicina discarica 

autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di sinistro indennizzabile, nonché il 

rimborso dello smaltimento dei residui delle cose assicurate (partita 3: demolizione e sgombero); 

Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA Z41AVW; 

Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario 

secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) nei termini di legge; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  



 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 MANUTENZIONE STRADE E 

MARCIAPIEDI 

1355/014 29/2019 € 99.850,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


